

GAZETA

10 GR. DZIEŃ! DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Niemcy udają bankructwo a są bogatsze niż inne państwa

Sensacyjne oświadczenie rzeczoznawcy angielskiego

LONDYN, 14.1. Niestychana sensacje wywołało oświadczenie sir Waltera Leytona, rzeczoznawcy angielskiego w międzynarodowej komisji do badania

zdolności płatniczych Niemiec. Rzeczoznawca powrócił wczoraj do Londynu i w czasie bankietu w „Yacht-Clubie“ wygłosił mowę, w której między in-

nemi powiedział: Niemcy mogą płacić długi wojenne, gdyż zadłużenie wewnętrzne w Niemczech minimalne. Suma wewnętrznych długów niemieckich równa się 500 milionom funtów, co odpowiada 8 funtom na głowę. Tymczasem zadłużenie wewnętrzne Francji równa się 65 funtom na obywatela, a zadłużenie Anglii 150 funtom na głowę.

dłużenie terminu spłaty długów wojennych miałyby skutki fatalne, albowiem odzwyczajają Rzeczę niemiecką od spłacania długów.

Żądania Niemiec są tylko sprytnym manewrem politycznym.

Świat powinien znaleźć sposób na zmuszenie Rzeczy niemieckiej do wywiązania się z przyrzeczeń.

Uważam, że kilkuletnie prze-

W Mandżurji bez zmian Japończycy zostają „na stałe“

MOSKWA, 14.1. Dowództwo wojsk japońskich w Mandżurji zwróciło się do japońskiego sztabu generalnego z pismem, które wypowiada się za utrzymaniem w Mandżurji wojsk japońskich na stałe. Wniosek ten opiera się na poglądzie, że Mandżurja stanowi obecnie dla Japonii „pierwszą linię obrony“.

ny jest przez armię rządową. MOSKWA, 14.1. Konsulowie japońscy w Fu-Czou i Amoe zażądali od ludności chińskiej natychmiastowego zaprzestania wszelkiej akcji antyjapońskiej; w razie przeciwnym konsulowie zagrozili wezwaniem oddziałów japońskich do tych miast.

Nowy rząd francuski bez Brianda

PARYŻ, 14.1. Premier Laval przedstawił prezydentowi listę nowego rządu. Nowy gabinet jest taki sam jak poprzedni z wyjątkiem czterech tek, a mianowicie: sprawy zagraniczne objął Laval, ministerstwo wojny

Tardieux, ministerstwo spraw wewnętrznych po Lavalu do tymczasowy podsekretarz stanu Cathala, a ministerstwo rolnictwa po Tardieux objął podsekretarz stanu Foulde.

MOSKWA, 14.1. Oddziały chińskiej armii „czerwonej“ rozwinają operacje w kierunku Nanchuan w prowincji Kiang-Si.

MOSKWA, 14.1. Japoński minister spraw zagranicznych Yosizawa w drodze do Tokio zatrzymał się w Mandżurji, gdzie odbył konferencję z przedstawicielami miejscowych władz ja-

Ruch chińskiej armii czerwonej...

Tajemniczy gość w willi w noc zamordowania Zarembianki

ŁWÓW, 14.1. Sensacyjna sprawa Zaremby i Gorgonowej przynosi coraz to nowe niespodzianki. Dzisiaj do sedziwego śledczego zgłosił się radiotechnik Kazimierz Matula, sąsiad Zaremby w Brzuchowicach z oświadczeniem, że nocy, w której popełniono morderstwo, przybył do willi Zarembów jakiś mężczyzna.

Zdaniem jego był to albo wielbiciel Zarembianki, albo też Gorgonowej. Według zdania Matuli, ten tajemniczy mężczyzna jest sprawcą morderstwa, które, według niego, ma podłoże zdecydowanie seksualne. Dochodziło w sprawie zbrodni toczy się w przyśpieszonym tempie i jest trzymane w tajemnicy.

Rabusie w maskach napadli na dom cieśli

KCYNIA, 14.1. Bezcelny napad bandycki miał miejsce przy ulicy Szweskiej.

Gdy trzęsąca się od strachu Hemmerlingowa oświadczyła, że pieniędzy nie ma, wyciągnęła z łózka.

W domu tym zamieszkuje cieśla Wiktor Hemmerling z żoną i dzieckiem. Hemmerling pracuje w zakładach Solway w Waonie.

zwiazali jej ręce i nogi, poczem zabrali się do przetrząsania mieszkańca.

Krytycznej nocy mąż znajdował się w pracy na przybadałcej naci zmianie nocnej. Około godz. 3 nad ranem weszło przez okno dwóch zamaskowanych bandytów i zbudziwszy ze snu przestraszona Hemmerlingowa z rewolwerami w ręku żądali wydania pieniędzy.

Nie znalazłszy żadnego rapu, pieniądze, zbiegli w niewiadomym kierunku, pozostawiając ofiarę swą jedną łosow.

Dopiero mąż przywiechawszy do pracy, uwolnił niebezpieczeństwa.

Policia prowadzi energiczne śledztwo.

Ameryka ma własne kłopoty i nie chce gadać z Europą

NOWY JORK, 14.1. Prasa amerykańska donosi, że prezydent Hoover stanowczo jest zdecydowany nie zajmować się żadnymi sprawami europejskimi, a

całe swe siły poświęcić ciężkiej sytuacji własnego kraju. Hoover nie zgodzi się na żadną konferencję w sprawie długów wojennych.

Smierć przy ratowaniu tonącego dziecka

GRUDZIĄDZ, 14.1. Mieszkańcy wioski Skurgawy, byli świadkami straszego wypadku.

go do majątku Skurgawy. Łódź w pewnej chwili zatamala się i dzwerczynka poczekała...

Mianowicie 9-letnia Czestawa Bandurowicz, chcąc użyć szluzawki, weszła na lód stawu, należące-

Na krzyk innych dzieci, odbiegła matka nieszczęśliwego dziecka i bez namysłu rzuciła się na ratunek. Lecz i ją spotkał podobny los, gdyż zaledwie oddała się kilka kroków, słaba skorupa lodu nie wytrzymała ciężaru ciała i matka wpadła również do wody.

Nadbiegli robotnicy wydobyl ją z wody, za pomocą przyłączonego łodzi.

Chłacego się lodu nie zdołano wydobyc, dzwerczynki wystraszona zbiegła.

Zwiąknęła jej wydobycie za stawem po dwu godzinach.

„Rasowe“ małżeństwa wprowadzają hitlerowcy

LIPSK, 14.1. Władze centralne hitlerowców wydały zarządzenie, aby każdy z członków, pragnący zawrzeć związek małżeński, pod groźbą wydalenia z partii, złożył prośbę o zezwolenie na ślub, przedkładając dowody „rasy“ narzeczonej; w celu uniknięcia małżeństw z kobietami obcych i mniej wartościowych ras. Dozwolone jest tylko...

„czystego pochodzenia germańskiego“.

„czystego pochodzenia germańskiego“.

W porównaniu ze stanem z roku 1921, liczba ludności w Polsce wzro...

Mieszkańcy wioski Skurgawy, byli świadkami straszego wypadku. Mianowicie 9-letnia Czestawa Bandurowicz, chcąc użyć szluzawki, weszła na lód stawu, należące-

W roku 1921. Wnio posiadało 128.954 mieszkańców, wobec czego wzrost wynosi około 41 proc.

32 miliony ludności w Polsce

Grudniowy powszechny spis ludności wykazał ogólną liczbę ludności w Polsce 32 miliony mieszkańców. Dokładna liczba ludności wiadoma będzie w najbliższym czasie. W porównaniu ze stanem z roku 1921, liczba ludności w Polsce wzrosła blisko o 5 milionów. Największy procentowy wzrost ludności nastąpił w Wągrowie, który ma obecnie 197.049 mieszkańców. W roku 1921. Wnio posiadało 128.954 mieszkańców, wobec czego wzrost wynosi około 41 proc.

TRYBUNA CZYTELNIKÓW

Święto-świętem ale poco ogłuszać ludzi?

Od kilku lat w każdy piątek o zachodzie słońca ryczy dwa razy po piętnaście minut syrena w fabryce zapalek w Pińsku. Ryczy tak przeraźliwie, że bebunki w uszach drżą, a w głowie pozostaje chaos i do opisania.

Nie tylko ludzie nerwowi, ale nawet melancholicy przerywają pracę i zatykają wszelkie otwory mieszkań, biur i siedzib, albo z naciskiem w uszach czekają końca ryku.

Gorzej z przyjeźdnymi! Ci prostru w panice biegają, pewni

pożaru, lub innego nieszczęścia. Ta syrena — to sygnał do „sza basu”, dawany starozakonnym mieszkańcom miasta, których do 65 proc. Pińsk posiada.

Co czynić, aby ten dziki sposób rozpoczynania święta żydowskiego jeśli nie znieść zupełnie to przynajmniej skrócić do minimum, albo zastąpić jakimś innym? Znam wiele miast i miasteczek zarówno w kraju jak i zagranicą, ale czegoś podobnego jeszcze nie spotykałam.

A. F. (Pińsk).

Bogaci gospodarze ze wsi za tysiące kupują posady w mieście

Najpierw fakty. Przyjeżdżają do Warszawy ze wsi gospodarze wiejscy i za grube pieniądze kupują posady dozorców domowych, które jak wiadomo do brze się opłacają w stolicy. Oto przykłady: niejak Stanisław K., właściciel 16 morgów dobrej ziemi w powiecie grójeckim kupił taką posadę przy ul. Szerokiej za 4,600 zł., a znów niejak S. H.

kupił posadę taką aż za 7,000 zł. przy ul. Ogrodowej (ściśle adresy do wiadomości Redakcji). Znam takich przykładów tuzin. A teraz zapytuję czy to jest sprawa wiedliwa? I to w dzisiejszych czasach? A od czegoż jest związek dozorców domowych w Warszawie?

J. J. z Warszawy.

Hallo! Zrzeczenie posiadaczy polis T-wa Ubezpieczeń „Rosja”

Zapytuję publicznie: 1) Czy zrzeczenie posiadaczy polis Towarzystwa Ubezpieczeń „Rosja” (Warszawa, Chmielna 27 m. 5) obecnie jeszcze istnieje? 2) Ponieważ, jak wiadomo, likwidacja polis T-wa „Rosja” zajął się Skarb Państwa, to jak to sprawa stoi obecnie?

Zapytuję dlatego, że jeszcze w r. 1926 złożyłem Zrzeczeniu polise T-wa „Rosja”, a w r. 1930 przesłałem mu swój dowód osobisty, a obecnie, mimo próby o zwrot dowodu — odpowiedzi nie otrzymałem.

Jakób Protasiewicz
Biała Podlaska, Polna 22

Na chwilę przed wyrokiem



Widok z balkonów sali sądu okręgowego w Warszawie na chwilę przed odczytaniem wyroku w procesie Centrowit

Ciekawe i dziwne rzeczy pisze Czytelnik z Zamościa

Ostatnio pewne czynniki w Zamościu ze szczególną energią urządzają naganke na miejscowych Żydów. Sam jestem zwoleńnikiem opanowania przemysłu i handlu przez Polaków, ale... O to „małe ale” właśnie mi chodzi. Przecież nie jest tajemnicą dla żadnego Zamościanina, że szereg osób kierujących „ruchem odzyskania Zamościa”... bez Żyda nie robi kroku, a kiedy się zarzuca takiemu Panu, dlaczego przy sprzedaży swoich produktów rolnych używa pośrednika Żyda, to tłumaczy on iż interesy były nawiązane bardzo dawno i musi je powoli zlikwidować, gdyż dokonując cieża z „miejsca” naraziłby siebie na duże straty.

Tymczasem taki Pan jest „śmiertelnym wrogiem Żydów” dłużej, aniżeli ja żyję, a przecież antyżydowski ruch nie powstał w 1931 r. Otóż powody są inne. Każdy cichaczem robi jak mu jest wygodniej, a dla „frazesów” i „hasel” krzyczy wiele co

innego. Jest tu spółka handlarzy trzoda chlewna z Komorowa. Każdy z tych panów jest „zażartym przeciwnikiem Żydów”, a tymczasem — o dziwo! pośredni-

miem przy sprzedaży trzody chlewniej jest Żyd, chlewnia dzierzawiona jest od Żyda, ekspedytorem jest Żyd i t. d.

Dałoby się wiele na ten temat powiedzieć, ale jeszcze gotowi

Odpowiedzi Czytelnikom

Józef Pawłowski (Warszawa). Poszukiwam osoby, która wyjechała do Francji najlepiej przeprowadzić albo przez konsulat polski w Paryżu, albo przez Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Warszawie Adres Ignacego Paderewskiego w Szwajcarii: Suisse, Morges, Mr. I. Paderewski, adresu statego mistrza w Ameryce niema.

„Krzyś — Piastów”. Adres Henryka Forda: U. S. A. Detroit (Michigan), Mr. Henry Ford. Tylko język angielski — innych wielki Amerykanin nie zna.

Obywatel m. Łucka, O. p. S. Z. pisał mi już parokrotnie.

Jan Roniczek (Płock). Państwowy Urząd Emigracyjny w Warszawie mieści się przy ul. Królewskiej.

Aleksander Trzesiński (Kowel). Obu-

„Dowód rzeczowy” w postaci listu tej firmy, która w Polsce robi pieniądze, a koresponduje z Polakami po niemiecku — przesłał mi do Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Eleonora Zalpkówna (Jablonna), A. Gołcówna (Chełm), Józefa Schabowska (Radomsko), A. Jarkowa (Radom) — oferty przesłał mi pod właściwym adresem i stamtąd należy oczekiwać odpowiedzi.

A. K. Mając już lat 16—17 i tylko siedem oddziałów szkoły powszechnej, nie może się Pan już ubiegać o przyjęcie do Korpusu Kadetów.

Wł. Radwański (Aleksandrów Kujawski). Państwowa Pożyczka Premijowa z 1920 r. została wymieniona na premijową pożyczkę Dolarową. Termin

nie będą posiadać o obronę Żydów, a ja jestem od tego daleki. Uważam i dwnie, że skoro już ma być walka, to musi być solidna.

A teraz na inny temat. Istnieje w Zamościu Komitet niesienia pomocy bezrobotnym. Otóż z przykrością muszę stwierdzić, iż nie wiele on robi, a przynajmniej bardzo mało w sensie niesienia pomocy właściwym bezrobotnym. Znam wypadki, że pewna rodzina, zarabiająca dużo pieniędzy przy chlewni eksportowej, korzysta z zapomóg, a że jenna rodzina, która „niewinnie” całymi miesiącami odsiaduje w więzieniu, a w wolnych chwilach handluje i pije „na całego” — też otrzymuje zapomogi.

Gdzież są władze, których obowiązkiem jest kontrola i nadzór nad tymi, którzy otrzymują zapomogi? Przecież równocześnie co pewien czas truje się jakiś biedak, któremu z niewyjaśnionych przyczyn odmawia się koniecznej pomocy!

St. Z. z Zamościa.

Jeśli to prawda to źle się dzieje w Wolbromiu

Przeczytałismy niedawno w „Trybunie Czytelników” list z Płocka o komitecie do spraw bezrobocia. Myśleliśmy dotąd — my z Wolbromia — że to tylko u nas tak źle się dzieje, ale teraz widzimy, że i gdzieś indziej jest nie lepiej. Zaczynamy już wątpić czy dostaje u nas pomoc choćby jeden taki, który naprawdę tej pomocy potrzebuje, a wiemy za to o wielu, którzy otrzymali zasłki wydaty na wódkę. A zresztą w „Notatniku Skarg” p. J. Gawędy w ostatnich dniach był aż dwa listy „bezrobotnych z Wolbromia, skarżących się na to, że od bezrobotnego też za-

dają procentu przy wejściu do kina czy przy bufecie na balu na rzecz bezrobotnych”.

Więc tacy „bezrobotni” co chodzą na bale i do kin za cudze pieniądze są — a my, którzy na chleb nie mamy, żadnej pomocy otrzymać nie możemy.

Tak się dzieje u nas w Wolbromiu.

Chcielibyśmy jeszcze prosić, żeby władze natoczyły pana urzędnika, który rejestruje bezrobotnych w Wolbromiu, że my też jesteśmy ludźmi i tak jak on to robi — z nami postępować nie wolno.

Bezrobotni z Wolbromia.

Czyżby łapownictwo w magistracie m. Pińska

Do rzędu dotkliwych bolączek mieszkańców m. Pińska należy sprawa wypłacanych przez magistrat należności za komorne od mieszkań zajmowanych przez osoby wojskowe, które, według ustawy o zakwaterowaniu wojska, placą jedną trzecią, Min. Spr. Wojsk. drugą, a magistrat trzecią część komornego właścicieli mieszkań.

Potrącanie należności wpłacają władze wojskowe magistratowi do 7 każdego miesiąca najpóźniej. Tymczasem magistrat zalega z wypłatą tych należności od szeregu miesięcy. Na zapytania, gdzie leży przyczyna tej opieszałości magistratu, odpowiada buchalter, iż pieniędzy niema, bo władze wojskowe nie wpłaciły. To jest nieprawda, bo władze wojskowe wpłacały te sumy punktualnie. Gdy potent jest zbyt natarciwy, każą mu zgłaszać się w różnych dniach i godzinach po to, by wreszcie

np. w styczniu otrzymał komorne za wrzesień. Kogo jednak stać na danie kilku złotych łapówki, ten otrzyma nawet za grudzień.

Odbywa się to w ten sposób, iż potent z kwitem za mieszkanie zjawia się u buchaltera. Ten kreśli na kwicie jakiś znak i poleca udać się do któregoś z se-

właścicieli mieszkań. Kwęstratorów, który ma pieniądze magistrackie z podatków, lecz bez otrzymania od dwóch do pięciu złotych kwitu nie ureguluje, tłumacząc się brakiem pieniędzy, a jeśli po wzięciu łapówki należność owa wypłaci, to zawsze wmawia w petenta, że

„wypłaca z pieniędzy własnych”.

Ludziska tak się do tych manipulacji przyzwyczaili, że placą bez szemrania za każdy kwitek, byleby nie czekać przez szereg miesięcy.

J. S.

Prezydent w Muzeum Narodowym



Ruch niepodległościowy wśród Hindusek



Otrzymał wieść kobiet hinduskich pod przewodnictwem dr. Ansari (x) członka Kongresu Wszechindyjskiego, manifestującej akcję biernego oporu przeciw Anglii po aresztowaniu Gandhiego i innych przywódców ruchu narodowego.

